
B. O. del E.—Núm. 32 6 febrero 1965 2039

5 del camino de enlace entre las dársenas del Berbés y Bouzas. 
del puerto de Vigo, con destino a la construcción de edificio in­
dustrial para tratamiento de la pesca, instalación de cámaras 
frigoríficas y fabricación de hielo en bloques, con arreglo a las 
condiciones que se determinan en la expresada Orden,

Madrid 27 de enero de 1965 —El Director general, Fernando 
Rodríguez Pérez

RESOLUCION de la Dirección General de Puertos y Seña­
les Maritimas sobre legalización a favor de don José 
María Alcocer Moreno de la ocupación de terrenos de 
dominio público, asi como las obras construidas en ellos

De Orden de esta techa, esta Dirección General, por delega­
ción del excelentísimo señor Ministro, ha resuelto; DegaUzar 
a favor de don José María Alcocer Moreno la ocuDacíón de 
una parcela de 47.50 metros cuadrados, en la zona marítimo 
terrestre de Santa Ponsa, término municipal de calviá. Mallorca, 
así como las obras construidas, consistentes en unas terrazas y 
escaleras, con arreglo a las condiciones que se determinan en 
la expresada Orden.

Madrid. 27 de enero de 1965.—El Director general, Fernando 
Rodríguez Pérez.

DE
MINISTERIO 

EDUCACION nacional

ORDEN de 28 de diciembre de 1964 por la que se crea 
la Biblioteca Pública Municipal de Sahagún de Campos 
(León).

limo. Sr.: Visto el expediente instruido en virtud de petición 
formulada por el Ayuntamiento de Sahagún de Campos (León) 
para la creación de usa Biblioteca Pública Municipal en dicha 
localidad.

Visto asimismo el concierto firmado entre el citado Ayun­
tamiento y el Centro Provincial Coordinador de Bibliotecas de 
León, en el que se establecen las obligaciones que contraen 
ambos Organismos, en lo que se refiere al sostenimiento y fun­
cionamiento de dicha Biblioteca, de acuerdo con los Reglamentos 
vigentes.

Este Ministerio, de conformidad con los informes del Di­
rector del Centro Provincial Coordinador de Bibliotecas de 
León y el del Jefe de la Oficina Técnica del Servicio Nacio­
nal de Lectura, ha acordado lo siguiente:

Primero.—Crear la Biblioteca Pública Municipal de Sahagún 
de Campos (León).

Segundo.—Aprobar el concierto suscrito entre el Ayunta­
miento de Sahagún de Campos y el Centro Provincial Coordina­
dor de Bibliotecas de León.

Tercero.—Aprobar los Reglamentos de régimen interno de la 
Bibhoteca y préstamo de libros, conforme a lo dispuesto en el 
apartado o del articulo 13 del Decreto de 4 de julio de 1952.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás eferto.s.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 d,° diciembre de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Archivos y Bibliotecas.

ORDEN de 8 de enero de 1965 por la que otorga la cate­
goría de ^Colegio Mayor Universitario» con la denomi­
nación de «Colegio Mayor Femenino Santa Florentina» 
de la Institución Teresiana y dependiente de. la Uni­
versidad de Madrid.

limo. Sr.: Visto el expediente de que se hará mérito;
Resultando que doña Carmen Sánchez Beato, Directora ge­

neral de la Institución Teresiana, solicita se conceda la cate­
goría de «Colegio Mayor Universitario», con la denominación de 
«Colegio Mayor Femenino Santa Florentina», a la Residencia 
de estudiantes establecida por dicha Institución en la calle del 
General Oraá. número 17, de esta capital;

Resultando que a la citada petición se acompaña el proyecto 
de los Estatutos que, caso de ser aprobados, habrían de regir 
en dicho Colegio Mayor, así como los planos del edificio que 
ocupa éste;

Vistos la Ley de 29 de julio de 1943 y el Decreto de 26 de 
octubre de 1956;

Considerando que para otorgar a esta clase de Centros la ca­
tegoría de «Colegios Mayores Universitarios» son preceptivos «1 
informe de la üniver.sidad re.sp. ctiva y el del Consejo Nacionial 
de Educación los cuale.^ han sido emitidos favorablemente en 
el prc.sents ca.so

Este MinLsierio ha resuelto;
Primero—Otorgar a la referida Residencia de estudiantes 

de la Institución Teresiana, de Madrid, la categoría de «Colegio 
Mayor Universitario», que se denominará «Colegio Mayor Fe­
menino Santa Plor.-'ntina» y quedará sometido a las disposicio­
nes vigentes en relación con estos Centros, asi como a las que 
puedan dictarse en lo .sucesivo.

Segundo.—Aprobar los Estatutos que han de regir en dicho 
Colegio Mayor, de los que se remitirán al Rectorado de la Uni­
versidad de Madrid dos ejemplares diligenciados, uno de los 
cuales habrá d,“ s'".’ entregado al repetido Colegio.

Tercero.—El Colegio Mayor aprobado por la presente Orden 
ministerial quedará acoaido a los beneficios que otorga la Ley 
de U de mayo de 1959 («Boletín Oficial del Estado» del 12), 
sobre protección a los Colegios Mayores, desde el momento en 
que por el .Ministerio de Hacienda se incremente la partida 29, 
número 343.411 del presupuesto, en la proporción señalada por 
el artículo octavo de la citada Ley

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V, I. muchos años,
Madrid, 8 de enero de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 19 de enero de 1965 por la que se otorga la 
categoría de Colegio Mayor Universitario, con la deno­
minación de “Santiago Apóstol”, al establecido en Mu­
nich (Alemania) por la Hermandad de Sacerdotes Ope­
rarios Diocesanos.

limo. &.; Examinado el expediente de que se hará mérito;
Resultando que don José Mana Morán, Director del Colero 

“Santiago Apóstol”, de la Hermandad de Sacerdotes Operarios 
Diocesanos, y situado en Dachauerstrasse, número 145, de Mu­
nich (Alemania), solicita que sea reconocido el mismo como Co­
legio Mayor para graduados españoles, con dicha denominación:

Resultando que el referido Colegio, según se acredita por escri­
to del excelentísimo y reverendísimo señor Obispo de Barbastro 
y Secretario de la Comisión Episcopal de Enseñanza de la Iglesia, 
ha sido declarado por dicha Comisión Episcopal Colegio Mayor 
de la Iglesia en la sesión de fecha 12 y 13 de septiembre de 1963;

Resultando que a la citada petición se acompaña el proyecto 
de estatutos que, caso de ser aprobados, habrían de regir en 
dicho Colegio Mayor y planos de los locales que ocupa éste;

Considerando que en el referido expediente han emitido In­
forme favorable el Consejo Nacional de Educación y la Inspeo- 
ción Nacional de Colegios Mayores;

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Otorgar la categoría de Colegio Mayor Universi­

tario para graduados al Colegio Español de Munich (Alema­
nia), fundado por la Hermandad de Sacerdotes Operarlos Dio­
cesanos con la denominación de “Colegio Mayor Santiago Após­
tol”, el cual quedará sometido a las disposiciones vigentes en 
relación con estos Centros, así como a las que puedan dictarse 
en lo sucesivo.

Segundo.—Aprobar los estatutos que han de regir en dicho 
Colegio Mayor.

Tercero.—El Colegio Mayor aprobado por la presente Orden 
ministerial quedará acogido a los beneficios que otorga la Ley 
de 11 de mayo de 1959 (“Boletín Oficial del Estado” del 12), 
sobre protección a los Colegios Mayores, desde el momento en 
que por el Ministerio de Hacienda se incremente la partida 29, 
número 343.411 del presupuesto, en la proporción señalada por 
el artículo octavo de la citada Ley.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efecto».
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de enero de 1965,

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ORDEN de 20 de enero de 1965 por la que se dispone el 
cumplimiento en sus propios términos de la sentencia 
del Tribunal Supremo número 12.390, de 17 de noviem­
bre de 1964, por la que se desestima recurso conten­
cioso-administrativo interpuesto por doña Milagros Gi- 

' rón Fernández contra acuerdo de la Comisión Perma­
nente de Educación Nacional de La Coruña de 19 de 
octubre de 1957 y Resolución de la Dirección General 
de Enseñanza Primaria de 28 de mayo de 1958.

limo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo núme­
ro 12.390, interpuesto por doña Milagros Girón Fernández ante 
el Tribunal Supremo contra acuerdo de la Comisión Permanente 
de Educación Nacional de La Coruña de 19 de octubre de 1957 y


